宜蘭縣羅東國小101學年第二學期第二次課程發展委員會會議記錄
1、 時間：102年6月5日(三)下午一時三十分

2、 地點：校史室

3、 主持人：劉珀伶校長                             記錄：江智君
4、 出(列)席人員：

5、 會議議程：

1、 主持人致詞
2、 上次會議決議事項執行情形：
提案一：有關本校校外教學路線資料庫，請討論。
說  明：附件一「羅東國小校外教學路線資料庫」係經由101.1.9課發會委員討論提供，彙整後仍有多處地點重覆。提請課發委員對教學地點界定範圍。

決  議：1.由課發組將全部地點分為低、中、高三年段，並依規定界定其範圍。
              《請見附件一》
        2.協請活動組長記錄各學年校外教學地點，避免重複。
提案二：擬發展新議題之學校本位課程，增進學生的多元學習，培養出具創意
              的學子，提請討論。
說  明：1、將執行102年度國民中小學未來想像與創意人才培育計畫，計畫主
                題為：「南門河上畫未來」。
       2、擬邀請四、五、六年級各2至3位級任及相關領域科任教師形成團
                隊，開發課程模組，具體實踐於教學中並於課發會分享。課程模組
                經課發會審核同意後，將納入本校課程計畫書，落實學校本位課程
                發展。
       3.附件二：100.101學年度特色課程學生回饋問卷統計表。
決  議：照案執行，由教務處徵詢教學團隊，投入相關計畫並執行。
3、 業務單位報告：

本學期期末課程發展重要行事(101學年課程計畫時程報告)：
102.05.08：學年選書

102.05.15：領域選書

102.06.05：課發會~102學年學習節數分配表、版本對照表討論
102.06.10：教科書版本線上填報

102.06.28：上傳經課發會決議通過之學習節數分配表、版本對照表
102.07.01(一)~~07.02(二)備課日：課程計劃編寫(線上進度表_全學年版、彈
      性節數、特色課程、閱讀課程計畫、法定教育課程)
102.07.02(下午2:00) 課發會：審查102學年本校課程計劃書(第一階段)

102.07.26：上傳經課發會決議通過之學校課程計畫書
102.07.26：提交學校課程計畫書電子檔

102.08.09：依據備查意見修正及補件
102.08.19(一)課發會  審查102學年課程計劃書(第二階段-修正、補件)

       (8月為新學年，併同其他委員會舉開，先暫定08.19)

102.08.23：上傳經課發會決議(第二階段)通過之學校課程計畫書
102.9：完成線上課程進度表_各班級、各領域教師(修改評量方式)
4、 提案討論：

【提案一】審查102學年度各年級教科書選用決定，請討論。(附件二)

 說明：請審查各學年、領域選書結果進行討論。

決  議：閩南語四年級謄寫筆誤成金安真平版，經學年反應，更正為康軒版，
              修正後通過。
      【提案二】訂定102學年度「領域節數分配表」，請討論。

 說明：附件三為101學年度「領域節數分配表」，請依照分配比例，確認102
             學年度各領域節數是否調整修正。
決  議：照案通過。

6、 臨時動議
7、 散會

附件一

宜蘭縣羅東國民小學校外教學路線資料庫102.2.27課發會議草案
低年級
	年級
	範圍
	地點
	時間
	融入領域、議題
	備註

	低年級
	羅東鎮
	羅東運動公園

	環境

	羅東中山公園

	環境

	鄰近鄉鎮：
宜蘭市
	宜蘭運動公園

	環境

	宜蘭文化中心

	生涯發展

	蘭陽戲劇館

	生涯發展

	宜蘭酒廠

	生活課程

	鄰近鄉鎮：
五結鄉
	玉兔鉛筆工廠

	生活課程

	養鴨中心

	生活課程

	博士鴨觀光工廠

	生活課程

	健康足鞋館

	生活課程

	鄰近鄉鎮：
冬山鄉
	冬山河

	環境

	梅花湖

	生活課程、環境

	仁山苗圃

	環境

	珍珠社區

	生活課程

	宜農羊場、
牛車居蜜餞文化村

	生活課程

	廣興農場

	生活課程、環境

	三富農場

	生活課程、環境

	陳忠藏美術館

	生活課程

	鄰近鄉鎮：
三星鄉
	三星蔥文化館

	生活課程、
生涯發展

	鄰近鄉鎮：
員山鄉
	蜂采館

	環境

	旺樹園休閒農場

	環境

	菌寶貝

	生活課程、環境

	橘之鄉

	生活課程、環境

	菓風糖果工坊

	生活課程

	亞典蛋糕

	生活課程、環境

	金車蘭花園

	生活課程、環境

	螃蟹冒泡

	生活課程、環境

	花田村

	環境

	鄰近鄉鎮：
蘇澳鎮
	白米木屐村

	生活課程

	宜蘭餅觀光工廠

	生活課程、環境

	蠟筆工廠

	生活課程

	無尾港
03-9902862人文環境基地
	9-11月
	生活課程、環境

宜蘭縣羅東國民小學校外教學路線資料庫
中年級
	年級
	範圍
	地點
	時間
	融入領域、議題
	備註

	中年級
	羅東鎮
	羅東第二文化中心

	藝文

	羅東林場

	特色課程(產業)

	羅東鎮農會

	特色課程(產業)

	鄰近鄉鎮：
宜蘭市
	宜蘭酒廠

	家鄉產業
	低年級

	宜蘭河濱公園

	環境

	宜蘭氣象站

	自然

	鄰近鄉鎮：
五結鄉
	傳藝中心

	社會、藝文

	博士鴨觀光工廠

	社會.家鄉產業.認識特產
	低年級

	鄰近鄉鎮：
冬山鄉
	珍珠社區

	家鄉產業
	低年級

	冬山河親水公園

	環境
	低年級

	仁山苗圃

	環境
	低年級

	廣興農場

	環境
	低年級

	三清宮(梅花湖)

	社會、環境
	低年級

	香格里拉農場

	環境

	童話村農場

	環境

	蠶寶寶童話館

	自然、環境

	幸福20號農場

	環境

	鄰近鄉鎮：
三星鄉
	呂美麗博物館

	藝文

	鄰近鄉鎮：
員山鄉
	勝洋水草

	自然

	波爾礦泉水工廠

	家鄉產業

	八甲魚場

	家鄉產業

	尚德村
(河濱公園、竹編)

	社區營造

	深溝水園生態園區

	自然.生態環境

	橘之鄉

	社會.家鄉產業.認識特產

	金車酒廠

	社會.家鄉產業

	內城農場青蛙生態館

	自然、環境

	森林生態教育館

	自然

◎備註：部份地點與低年級重覆，若需再次前往，請學年老師設計不同層次的學習目標。
宜蘭縣羅東國民小學校外教學路線資料庫
	年級
	範圍
	地點
	時間
	融入領域、議題
	備註

	中年級
	鄰近鄉鎮：
蘇澳鎮
	白米社區(木屐村)

	家鄉產業、
社區營造
	低年級

	南方澳漁港

	家鄉產業、經濟

	武荖坑

	自然、環境

	蘇澳冷泉

	自然、環境

	珊瑚法界

	藝文

	鄰近鄉鎮：
礁溪鄉
	礁溪溫泉

	家鄉產業

	鄰近鄉鎮：
頭城鎮
	蘭陽博物館

	社會

	螃蟹館

	自然.生態環境

	獅子館

	社會

	草嶺古道

	社會

	賞鯨、龜山島

	自然.生態環境

	頭城農場

	自然.生態環境

	鄰近鄉鎮：
南澳鄉
	南澳農場

	自然.生態環境

宜蘭縣羅東國民小學校外教學路線資料庫
高年級
	年級
	範圍
	地點
	時間
	融入領域、議題
	備註

	高年級
	羅東鎮
	奠安宮、城隍廟

	特色課程

	附近鄉鎮：
冬山鄉
	傳藝中心

	語文、社會、藝文、多元文化、環境
	中年級

	附近鄉鎮：
蘇澳鎮
	綠色博覽會
	4-5月
	語文.社會.自然

	附近鄉鎮：
大同鄉
	棲蘭山莊

	自然、環境

	太平山

	自然、環境

	附近鄉鎮：
頭城鎮
	草嶺古道
	3-4月
	社會
	中年級

	蘭陽博物館

	中年級

	鄰近縣市：
新北市
	淡水老街
	全年
	社會、自然

	紅毛城

	社會

	十三行博物館

	社會

	關渡自然教育中心

	自然

	新店烏來.碧潭

	自然

	朱銘美術館(金山)

	藝文

	阿里磅農場

	環境

	鶯歌博物館

	藝文

	三峽老街

	社會

	大黑松小倆口博物館(牛軋糖)

	產業

	野柳海洋世界

	自然

	平溪老街

	社會

	鄰近縣市：
花蓮縣
	七星潭

	環境

	遠雄海洋公園

	自然、社會、藝文、海洋教育、環境

	鄰近縣市：
台北市
	台北市立動物園
	10-11月
	自然

	北市科教館

	自然

	北市天文館

	自然

	故宮

	藝文

	自來水博物館

	環境

	木柵動物園

	自然、綜合、環境

	北市兒童育樂中心

	社會

	台北海洋館

	自然、海洋教育

	陽明山國家公園

	自然

◎備註：部份地點與中年級重覆，若需再次前往，請學年老師設計不同層次的學習目標。
宜蘭縣羅東國民小學校外教學路線資料庫
	年級
	範圍
	地點
	時間
	融入領域、議題
	備註

	高年級
	鄰近縣市：
桃園縣
	飛機博物館

	生涯發展

	小人國

	綜合

	石門水庫

	環境

	白木屋

	社會、產業

	鄰近縣市：
苗栗縣
	南庄矮靈祭

	社會、多元文化

	飛牛牧場

	自然、環境

附件二101學年度與102學年度各學習領域版本對照表（國小版97課綱版）
	領域
	使用學生
學年度
	102學年度一年級
新生
	102學年度二年級
使用學生
	102學年度三年級
使用學生
	102學年度四年級
使用學生
	102學年度五年級
使用學生
	102學年度六年級
使用學生

	語文領域（國語文）
	101學年度
	免填
	翰林版
	翰林版
	免填
	免填
	免填

	102學年度
	翰林版
	翰林版
	翰林版
	免填
	免填
	免填

	語文領域（英語）
	101學年度
	免填
	免填
	免填
	何嘉仁版
story.com
1
	康軒版
  Hello
  DARBIE 3
	免填

	102學年度
	免填
	免填
	翰林版
Dino on the Go
	何嘉仁版
story.com
3
	康軒版
  Hello
  DARBIE 5
	免填

	語文領域（本土）
	101學年度
	免填
	康軒版
	真平版
	免填
	免填
	免填

	102學年度
	真平版
	康軒版
	真平版
	免填
	免填
	免填

	數學領域
	101學年度
	免填
	康軒版
	康軒版
	免填
	免填
	免填

	102學年度
	康軒版
	康軒版
	康軒版
	免填
	免填
	免填

	社會領域
	101學年度
	免填
	免填
	免填
	康軒版
	翰林版
	免填

	102學年度
	免填
	免填
	康軒版
	康軒版
	翰林版
	免填

	自然與生活科技領域
	101學年度
	免填
	免填
	免填
	翰林版
	翰林版
	免填

	102學年度
	免填
	免填
	翰林版
	翰林版
	翰林版
	免填

	藝術與人文領域
	101學年度
	免填
	免填
	免填
	康軒版
	康軒版
	免填

	102學年度
	免填
	免填
	康軒版
	康軒版
	康軒版
	免填

	健康與體育領域
	101學年度
	免填
	康軒版
	康軒版
	免填
	免填
	免填

	102學年度
	康軒版
	康軒版
	康軒版
	免填
	免填
	免填

	綜合活動領域
	101學年度
	免填
	康軒版
	康軒版
	免填
	免填
	免填

	102學年度
	康軒版
	康軒版
	康軒版
	免填
	免填
	免填

	生活課程
	101學年度
	免填
	翰林版
	免填
	免填
	免填
	免填

	102學年度
	翰林版
	翰林版
	免填
	免填
	免填
	免填

	領域
	使用學生
學年度
	102學年度一年級
新生
	102學年度二年級
使用學生
	102學年度三年級
使用學生
	102學年度四年級
使用學生
	102學年度五年級
使用學生
	102學年度六年級
使用學生

	語文領域（國語文）
	101學年度
	免填
	免填
	免填
	翰林版
	康軒版
	翰林版

	102學年度
	免填
	免填
	免填
	翰林版
	翰林版
	翰林版

	語文領域（英語）
	101學年度
	免填
	免填
	免填
	免填
	免填
	康軒版
Hello
DARBIE 5

	102學年度
	免填
	免填
	免填
	免填
	免填
	康軒版
Hello
DARBIE 7

	語文領域（本土）
	101學年度
	免填
	免填
	免填
	康軒版
	真平版
	康軒版

	102學年度
	免填
	免填
	免填
	真平版

康軒版
	真平版
	康軒版

	數學領域
	101學年度
	免填
	免填
	免填
	康軒版
	康軒版
	康軒版

	102學年度
	免填
	免填
	免填
	康軒版
	康軒版
	康軒版

	社會領域
	101學年度
	免填
	免填
	免填
	免填
	免填
	翰林版

	102學年度
	免填
	免填
	免填
	免填
	免填
	翰林版

	自然與生活科技領域
	101學年度
	免填
	免填
	免填
	免填
	免填
	翰林版

	102學年度
	免填
	免填
	免填
	免填
	免填
	翰林版

	藝術與人文領域
	101學年度
	免填
	免填
	免填
	免填
	免填
	康軒版

	102學年度
	免填
	免填
	免填
	免填
	免填
	康軒版

	健康與體育領域
	101學年度
	免填
	免填
	免填
	康軒版
	南一版
	南一版

	102學年度
	免填
	免填
	免填
	南一版
	南一版
	南一版

	綜合活動領域
	101學年度
	免填
	免填
	免填
	翰林版
	翰林版
	翰林版

	102學年度
	免填
	免填
	免填
	翰林版
	翰林版
	翰林版

	生活課程
	101學年度
	免填
	免填
	免填
	免填
	免填
	免填

	102學年度
	免填
	免填
	免填
	免填
	免填
	免填

國小版92課綱版
附件三：101學年度羅東國民小學學習節數分配表
	領
域
年
級
	彈性學習節數
(A)
	領域學習節數(B)
	領域學習節數
	學習總節數 (C=A+B)
	是否經課程發展委員會通過(是打V不是打X)
	是否符合課綱規範(符合打V不符合打X)
	非學習節數

	語      文
	數        學
	社 會
	藝術
與
人文
	自然
與
生活
科技
	健康與體育
	綜合活動

	節數
	學生是否自由參加(是打V不是打X)

	國語文
	本土
語言
	英語

	生      活

	一年級
	3
	 (20-30%)
	(10-15%)
	(20-30%)
	(10-15%)
	(10-15%)
	20
	23
	(
	(
	無

	5
	1

	3
	6
	2
	3

	二年級
	3
	 (20-30%)
	(10-15%)
	(20-30%)
	(10-15%)
	(10-15%)
	20
	23
	(
	(
	無

	5
	1

	3
	6
	2
	3

	三年級
	4
	(20-30%)
	(10-15%)
	(10-15％)
	(10-15%)
	(10-15%)
	(10-15%)
	(10-15%)
	25
	29
	(
	(
	無

	5
	1
	1
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	四年級
	4
	 (20-30%)
	(10-15%)
	(10-15%)
	(10-15%)
	(10-15%)
	(10-15%)
	(10-15%)
	25
	29
	(
	(
	無

	5
	1
	1
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	五年級
	5
	 (20-30%)
	(10-15%)
	(10-15%)
	(10-15%)
	(10-15%)
	(10-15%)
	(10-15%)
	27
	32
	(
	(
	無

	6
	1
	1
	4
	3
	3
	3
	3
	3

	六年級
	5
	 (20-30%)
	(10-15%)
	(10-15%)
	(10-15%)
	(10-15%)
	(10-15%)
	(10-15%)
	27
	32
	(
	(
	無

	6
	1
	1
	4
	3
	3
	3
	3
	3

宜蘭縣羅東國小101學年第二學期第二次課程發展委員會會議
簽到表

1、 時間：102年6月5日(三)下午一時三十分

2、 地點：校史館

3、 簽到：

	委  員
	簽  到

	一、主持人
	校長 劉珀伶

	二、專家學者

	三、家長代表
	會長 林政德

	委員

	四、行政人員代表
	教務主任 李瑞甯

	學務主任 張錦祥

	輔導主任 劉德惠

	課發組長 江智君

	教學組長 林雅雲

	五、學年教師代表
	一年級 王儷融老師

	二年級 林秋蓮老師

	三年級 裴駿琦老師

	四年級 賴如暐老師

	五年級 胡惠齡老師

	六年級 黃淑琪老師

	六、領域教師代表
	國語文領域 朱昭燕老師

	英語領域 吳佩霖老師

	數學領域 陳子聖老師

	自然與生活科技領域 林其楓老師

	社會領域 林奕青老師

	健康與體育領域 朱志明老師

	綜合活動 王湘霓老師

	藝術與人文領域 林奕汝老師

	生活課程 邱芬蘭老師